
 
 

M i n i s t e r o d e l l ’ i s t r u z i o n e e del merito 

Istituto Comprensivo Villa Guardia 

Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como) 

Tel: 031 480157 - Fax: 031 563406 

e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it 

 
Al  Sito web dell’Istituto 

Prot. e data vedi segnatura informatica 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura e lo sviluppo strutturale del sito web dell’Istituto 

Comprensivo secondo le linee guida Agid mediante affidamento diretto con ODA sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

 

PROGETTO "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici  - Scuole Aprile 2022”  

CUP:    B91F22001400006     CIG:   9566752D7C 

 

Avviso Pubblico  Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici  - Scuole Aprile 2022” - PNRR 
M1C1 Investimento 1.4 “ SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA  - 
NextGenerationEU 
 

 

   
VISTO   l’Avviso pubblicato in data 26/04/2022 Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi  

               pubblici; 
 

            VISTI  Fondi PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere 
sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 -ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (Aprile 2022)”; 

 
VISTO  il Decreto di finanziamento del presente Istituto da parte del Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale in merito all’Avviso di cui sopra, Decreto n. 33 - 2 / 2022 - PNRR per complessivi Euro 
7.301,00 Iva inclusa; 

 
VISTA  la Delibera n. 34 del verbale del Consiglio di Istituto del 07/09/2022; 

 
  VISTA la formale assunzione a bilancio prot. n. 8395 del 21/12/2022; 

VISTO il R.D.  18 novembre 1923,  n.  2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107” 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLA GUARDIA - C.F. 80019100132 C.M. COIC85400X - A7F4C87 - ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA GUARDIA

Prot. 0008510/U del 28/12/2022 08:18VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:comm14300b@istruzione.it


VISTO il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art.1 comma 78, della legge 

107 del 2015 e dagli art. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO  il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 12 del 17.01.2022; 

 VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 
art. 36, comma 2, lett a) del Codice “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in  modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti”; 

 
 VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando 

quanto previsto, dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo alle soglie di cui all’art. 35, secondo 
le seguenti modalità: a) per affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta” 

 
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “l’ANAC con proprie linee guida stabilisce le 

modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al 
presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori 
economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, 
nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione 
delle offerte anomale” 

 
 VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 
economici”, le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, “ la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del 
principio di concorrenza”; 

 
       VISTO l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 il quale prevede che le stazioni appaltanti devono prevedere, nei 

bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inserimento, come requisiti 
necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri orientati a promuovere 
l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e 
l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne, posto che requisito necessario 
dell'offerta è l'aver assolto, al momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui 
alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione 
del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del 
contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione 
giovanile sia all'occupazione femminile. In deroga al periodo precedente le stazioni appaltanti 
possono, ai sensi dell’art. 47, comma 7 del D.L. 77/2021, escludere l'inserimento nei bandi di gara, 
negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota 
inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l’oggetto del contratto, la tipologia o 
la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o 
contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del 
servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

                  VISTO l’art. 1 comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 208 del 2015, che 



prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.P.A.; 

 
DATO ATTO  della necessità di affidare “servizi e cittadinanza digitale”, avente le caratteristiche indicate nella 

presente determina; 
 

CONSIDERATO   che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad adeguare il sito web della scuola secondo  
                         l’avviso PNRR  1.4.1; 

        CONSIDERATO    che tale merceologia non è presente nelle convenzioni attive di Consip S.P.A.; 
    
        CONSIDERATO  che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip Acquistinretepa, mediante consultazione di catalogho on-line e richiesta di 
preventivi a diversi soggetti economici, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni 
dell’Istituto è risultata quella dell’operatore economico Ditta REGISTER S.P.A. con sede legale 
in Viale della Giovine Italia, 17 Firenze  50122 P.I. 04628270482; 

 
          TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 
dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (SIMOG CIG) come da delibera ANAC n. 122 del 16/03/2022 la quale 
fornisce indicazioni in meteria di appalti e concessioni afferenti agli investimenti pubblici 
finanziati con le risorse del PNRR e del Piano Nazionale Complementare; 

         RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, per 
l’individuazione della ditta cui affidare la fornitura del materiale suddetto; 

         CONSIDERATO   che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €. 5.307,65  oltre IVA 22%  
€ 1.167,68 trovano copertura nel Bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
▪ Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto tramite Ordine 

Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  per la realizzazione del nuovo 
sito web dell’istituzione scolastica secondo l’avviso PNRR 1.4.1, alla Ditta  REGISTER S.P.A. con sede legale 
in Viale della Giovine Italia, 17 Firenze  50122 P.I. 04628270482; 

▪ Di autorizzare la spesa complessiva di €. 6.475,33 IVA inclusa da imputare per l’esercizio finanziario 2022; 

▪  Di nominare il Dott. Francesco Cocquio quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs 50/2016; 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della                 
normativa sulla trasparenza.      

  

 

Il Dirigente Scolastico 
Francesco Cocquio 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

  

 

 


		2022-12-28T08:16:56+0100
	FRANCESCO COCQUIO




